3. *Metalla.* Fodinas. — *Omnem locum.* Scilicet Hispaniæ. Vel generatim sensus est : omnia loca, quæ possidebant, consilio sibi et patientia pararunt.

4. *Supervenerant eis.* Qui eos bello laceraverant. — *Cæteri autem.* Qui ab eis armis domiti sunt.

5. *Cetheorum regem.* Macedoniæ; nam hujus libri, c. 1, statim initio, Macedonia et Græcia terra Cethim dicitur. — *Obtinuerunt eos.* Debellarunt, vel sibi subjecerunt.

7. *Et constitutum.* In græco est, διαστολήν. Significat autem aliquando διαστολή pacificationem et reconciliationem animorum. Salianus putat idem valere διαστολήν quod διαρκήν, pactum, fœdus, sive fœderis conditiones constitutas. Vel διαστολή est divisio regnorum, quam pati coactus est Demetrius, ut scilicet sibi detraherentur Media, Lydia et India, et Eumeni, Pergami et Bithyniæ regi traderentur.

8. *Et regionem Indorum.* Mirum est hic dici regionem Indorum, etc., ereptam ab Antiocho, et datam Eumeni, nam Indiam neuter unquam possedit. Ad veritatem historiæ sufficit Judam ita auduisse, et si aliter res forte se haberet. Aliquibus videtur nomine Indiæ designari remotiores provincie ultra montem Taurum sitæ. Vide Serarium.

9. *Qui erant apud Helladam.* Id est, Græciam; ab accusandi casu formatum nominativus, sicut et Ptolemaida, et Lampada. Ætolos intelligit, qui Antiochum et Philippum ad arma capiendi contra Romanos sollicitarunt. — *Tollere eos.* Expugnare.

40. Et qu'ils avaient envoyé contre eux un de leurs généraux, qu'ils les combattirent, et en tuèrent un grand nombre, qu'ils emmenèrent leurs femmes captives avec leurs enfants, pillèrent et assujétirent leur pays, détruisirent les murailles de leurs villes, et les réduisirent en servitude comme ils sont encore aujourd'hui :

41. Qu'ils avaient ruiné et soumis à leur empire les autres royaumes, et toutes les fles qui leur avaient résisté :

42. Mais qu'ils conservaient avec soin les alliances qu'ils avaient faites avec leurs amis, et avec ceux qui s'étaient donnés à eux; que les royaumes, soit voisins ou éloignés, leur avaient été assujétis, parce qu'ils étaient redoutés de tous ceux qui entendaient seulement prononcer leur nom :

43. Qu'ils faisaient régner tous ceux à qui ils voulaient assurer le royaume; qu'au contraire ils le faisaient perdre à ceux qu'ils voulaient, et qu'ainsi ils s'étaient élevés à une très-grande puissance :

44. Que néanmoins nul d'entre eux ne portait le diadème, et ne se revêtait de la pourpre pour paraître plus grand que les autres;

45. Mais qu'ils avaient établi un sénat parmi eux, et qu'ils consultaient tous les jours les trois cent vingt sénateurs, tenant toujours conseil touchant les affaires du peuple, afin qu'ils agissent d'une manière qui fût digne d'eux :

46. Et qu'ils confiaient chaque année leur souveraine magistrature à un seul homme, pour commander dans tous leurs états, et ainsi que tous obéissaient à un seul, sans qu'il y eût d'envie ni de jalousie parmi eux.

47. Judas choisit Eupolémus, fils de Jean, qui était fils de Jacob, et Jason, fils d'Eléazar, et il les envoya à Rome, pour faire amitié et alliance avec eux;

48. Et afin qu'ils les délivrassent du joug des Grecs, parce qu'il vit qu'ils réduisaient en servitude le royaume d'Israël.

49. Ils partirent donc : et après un long chemin, ils arrivèrent à Rome, et étant entrés dans le sénat ils dirent :

20. Judas Machabée et ses frères, et le peuple des Juifs nous ont envoyés pour faire alliance avec vous, et pour établir la paix entre nous, afin que vous nous mettiez au nombre de vos alliés et de vos amis.

21. Cette proposition leur plut.

16. *Et committunt uni homini.* Les Romains nommaient à la vérité deux consuls. Mais cette expression du Texte sacré n'a rien d'extraordinaire, puisque des deux consuls, l'un était à la tête de l'armée au dehors, et l'autre restait au dedans de la ville, à la tête du sénat. -- *Non est invidia.* On était dans les plus beaux temps de la république. L'ambassade fut envoyée l'an 161 avant Jésus-Christ.

21. *Et placuit.* Ce laconique discours plut à la fierté des patriciens. Et la nation romaine chargée, dans les desseins éternels, d'établir l'unité matérielle dans le monde, avant la venue

12. *Qui in ipsis requiem.* Sociis et fautoribus, qui illis fidebant et spem in eorum auxilio ponebant.

14. *Et in omnibus istis.* Cum tantum opibus, et potentia præstarent.

15. *Curiam.* Senatam. -- *De multitudine.* De populo recte gubernando.

16. *Unus.* Consuli. At duo erant : sed sic audiverat Judas, ut etiam quod sequitur de invidia, etc., quod tamen falsum est. \* *Vel unus dicitur* quia unus in urbe, alter in exercitu versari, et imperare solebat; et quia cum simul agebant alternis imperabant, et alteri soli eo die fasces præferabantur. Vide Sigon., lib. 2, de Antiquo Jure romano, c. 2. -- *Zelus.* Emulatio, scilicet publica, et quæ rempublicam in partes scindat, ut postea fuit tempore Syllæ et Marii, Cæsaris et Pompeii.

40. Et miserunt ad eos ducem unum, et pugnaverunt contra illos, et ceciderunt ex eis multi, et captivas duxerunt uxores eorum, et filios, et diriperunt eos, et terram eorum possederunt, et destruxerunt muros eorum, et in servitum illos redegerunt usque in hunc diem;

41. Et residua regna, et insulas quæ aliquando resisterant illis, exterminaverunt, et in potestatem redegerunt.